Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Diplomová práce

Hana Štěpánková

Igboské národní vědomí

– líčení jeho vytváření a analýza symbolů, které ho reprodukují

Igbo national consciousness

– narration of it's creation and analysis of the symbols by which it is reproduced

Praha 2012 PhDr. Jaroslav Skupnik, Ph.D.

Anotace

Před přímým kontaktem s Evropou obývali dnešní jihovýchodní Nigérii skupiny lidí,

které měly pouze vesnické nebo lokální vědomí. V roce 1967 však představitelé této oblasti

vyhlásili nezávislý stát Biafra a chtěli se odtrhnout od Nigérie, což svědčí o silném

kolektivním vědomí. Nositelé tohoto vědomí sami sebe označují za Igby a jejich kolektivita

má znaky národa. Ve své diplomové práci se tedy věnuji igboskému národnímu vědomí.

V teoretickém úvodu umisťuji národ do sféry idejí. Historiografická část práce se soustředí na

vytváření igboského národa. Zabývá se tradiční kulturou, obchodem, misijní činností,

školstvím, koloniální správou, migrací, dekolonizací a politikou v nezávislé Nigérii. Druhá,

semiologická část práce vychází z výzkumu, který jsem uskutečnila mezi Igby v Praze.

Zaměřuje se na to, jak je národní vědomí inter-subjektivně udržováno. K vysvětlení je použit

koncept národních symbolů, které lze chápat jako narace živící představu kontinuity,

posilující hranice a ujišťující o vnitřní stejnorodosti odlišitelné od vnější jinakosti.

Klíčová slova: Nigérie – Igbové – Ibové –národní vědomí – etnogeneze – národní symboly

Abstract

Before the direct contact with Europe, the area of present-day south-eastern Nigeria

was inhabited by a dispersed population limited to only village or local consciousness but in

1967 representatives of this region declared the independent state of Biafra with the intention

to separate from Nigeria which indicates strong collective consciousness. The bearers of this

consciousness consider themselves to be Igbo and the collectivity has features of a nation.

Therefore it is the Igbo national consciousness I deal with in this thesis. In the theoretical

introduction I situate a nation within the sphere of ideas. The historiographic part of the thesis

examines how the Igbo nation came into existence. It deals with traditional culture, trade,

missionary activity, education, colonial administration, migration, decolonization and politics

in independent Nigeria. The second, semiologic part is based on my research among the Igbos

in Prague and focuses on the contemporary means for the inter-subjective maintenance of

their national consciousness. I try to explain it using a concept of national symbols which can

be understood as narratives supporting the idea of continuity, strengthening of borders and

assuring the internal homogeneity as distinguished from the external differences.
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Úvod

Je obtížné označit moment, kterým započala moje cesta k této diplomové práci. Zájem

o Afriku ve mně vzrůstal už od útlého dětství, na střední škole se pak zúžil na kulturu

a společnost západní Afriky a po maturitě vyústil v podání přihlášky ke studiu etnologie.

Tehdy jsem ještě netušila, na co se chci zaměřit, zajímala mě západoafrická architektura,

mytologie či společenské uspořádání jednotlivých skupin.

Vždy mě však nejpalčivěji trápily otázky spojené se současnou situací Afričanů,

přemýšlela jsem nad tím, proč nositelé tak krásné a bohaté kultury žijí mnohdy v bídě

a vzhlížejí k vyprázdněné euroamerické civilizaci. Poskytování materiální pomoci moje

představy o řešení problému nenaplňovalo, uvažovala jsem, zda by nepomohlo, kdyby si

Afričané vládli v kulturně homogennějších celcích.

V průběhu studia na vysoké škole se naivní úvahy začaly přetvářet v serioznější

vědecké otázky (odpovědi na ně samozřejmě vyústily k dalšímu přeformulování otázek). Ve

snaze pochopit, proč velká většina koloniálních hranic v Africe zůstává nezměněná i několik

desítek let od získání nezávislosti a proč africké etnické skupiny neprojevují touhu žít

v politických uskupeních, která by odpovídala jejich dřívějšímu historickému uspořádání

nebo současnému pocitu přináležitosti (v průběhu psaní jsem se čím dal tím víc přesvědčovala

o tom, jak odlišná mohou tato dvě kritéria být), jsem narazila na jednu výjimku. Igbové

v jihovýchodní Nigérii se v roce 1967 rozhodli, že nechtějí být součástí multietnické Nigérie,

a vyhlásili nezávislý stát Biafra (celá událost byla pochopitelně mnohem složitější a bude ji

v této práci věnováno ještě hodně prostoru, pro tuto chvíli však postačí toto velmi

zjednodušené tvrzení). Doufala jsem, že prozkoumání výjimky pomůže pochopit absenci

podobných aktů ve zbytku Afriky. Vrhla jsem se do odhalování historických příčin, snažila se

odhadnout význam ekonomických vlivů a zjišťovala jsem, čím byla igboská tradiční kultura

specifická. Napsala jsem několik prací o igboské materiální kultuře, o jazyce igbo,

o historických přesunech příslušníků etnika apod. Postupovou práci jsem už věnovala přímo

vytváření igboského národa a budu z ní v první části diplomové práce vycházet. Původní

práce představovala spíše výčet společenských změn, které obyvatelé Igbolandu (název území

v současnosti obývaném Igby) prodělali, zatímco ta současná se pokouší změny více

interpretovat.

Při zpracovávání různých zdrojů jsem si postupně začala uvědomovat, že některé

informace jsou „nacionalisticky zabarvené“, tedy že motivem k jejich napsání byla autorova

snaha ukázat význam igboské minulosti, upozornit na kladné povahové rysy příslušníků
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skupiny, odhalit útlak, kterému Igbové čelí ze strany ostatních Nigerijců apod. (motivy

ostatních autorů nyní ponechme stranou). Došlo mi, že jde o strategie, kterými jsou Igbové

vymezováni jako skupina, a že právě zde se otvírá prostor pro hlubší výzkum a rozsáhlejší

práci. Toto téma, které se v práci postupové objevovalo jen v náznaku, či spíše ve formě

požadavku na podrobnější zpracování, se tak stalo těžištěm mé práce diplomové. Lze tedy

konstatovat, že ve své diplomové práci jsem k mapování objektivních příčin vytváření

igboského národa (pohled historický či objektivistický) připojila odhalování symbolů,

prostřednictvím nichž nacionalismus∗ vytvářejí a posilují dnešní Igbové (pohled symbolické

antropologie).

K uskutečnění tohoto záměru jsem potřebovala získat názory samotných Igbů,

původně jsem předpokládala, že se je pokusím vyabstrahovat z internetových článků,

komentářů a diskuzí (nutno podotknout, že množství těch relevantních přesahuje možnosti

jednoho lidského života), náhoda tomu ale chtěla jinak. Zmínila jsem se o svých plánech před

jedním kamarádem, který je zaměstnán v neziskovém sektoru, a ten mi řekl, že se skrze práci

seznámil s několika Igby a že mi na ně dá kontakt. Po mnoha peripetiích (o nichž pohovořím

v kapitole „Pozice výzkumníka a jiné problémy“) se mi podařilo sblížit se s komunitou

pražských Igbů a uskutečnit dvanáct rozhovorů, ze kterých ve své diplomové práci vycházím.

Internetové zdroje získaly novou roli – v první fázi mi pomohly při sestavování otázek a ve

fázi závěrečné mi umožnily doplnit výpovědi, aby byla představa o daném symbolu úplnější.

Základní struktura mé diplomové práce je tedy dvoučlenná – text sestává z části

historiografické a části sémiologické. Oběma oddílům přitom předchází zhodnocení základní

použité literatury, teoretický úvod a představení metodologických postupů.

∗ K rozebírání užívaných pojmů se dostanu v kapitole „Teorie“, v případě termínu „nacionalismus“, který často

získává emotivní náboj, jsem se ale rozhodla vymezení uspíšit, aby nedošlo k mýlce. Neužívám termín ve

významu negativního projevu vlastenectví, tedy jakéhosi patriotického fanatismu, ani ve smyslu politického

požadavku (ten podle mého vymezení může a nemusí být jeho součástí). Nacionalismus vnímám neutrálně, jako

určitý pohled na svět, který akcentuje vnější hranice a vnitřní provázanost anonymního „my“. Hlubší rozbor se

nachází ve zmíněné kapitole „Teorie“.
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K literatuře

Práce teoretické

V této kapitole bych ráda představila knihy, které přispěly k pochopení základních

pojmů a umožnily mi vyjasnit si, jakým způsobem lze mou studii vztáhnout k existujícím

teoriím nacionalismu. Cílem je seznámit čtenáře s celkovou koncepcí těchto děl a ukázat,

v jakém smyslu byl pro mě jejich obsah přínosný. Představu o národech a nacionalismu,


[…]


je mnohdy spíše formální než pociťovaná. Užívání igboských zdrojů na rozvoj neigboských

částí Nigérie je vnímáno jako nepřípustné zasahování do kompetencí igboské správy.

Představa Biafry jako osudu je dalším národním symbolem, který však patrně nemá podobu

reálného politického programu.

Nemohu vyloučit, že je symbolů víc, možná jsem nějaké opomněla už při sestavování

otázek a jiné mi unikly při analýze nahrávek. Existence některých symbolů, kterou jsem na

základě rešerše na Internetu předpokládala, se nepotvrdila (například jsem se domnívala, že

by Igbové mohli zdůrazňovat tradiční rovnoprávné postavení žen nebo hledat své bratry mezi

potomky otroků v Americe). Nalezení dalších symbolů a možná i vyjasnění toho, jak je to
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s nepotvrzenými hypotézami by jistě napomohl další výzkum a rozšíření počtu informátorů.

Pomohlo by také získání různorodějšího vzorku (například ona pozice žen by mohla být

akcentována právě ženskou částí populace). Přesto doufám, že i na mém skromném vzorku

bylo možné ukázat, jaký je vztah Igbů k jejich skupině a jak se symboly zacházejí, a další

práce by přinesla spíše rozšíření poznatků než jejich přehodnocení.

Za hlavní osobní přínos sémiologické části práce považuji zjištění, že skutečně

existuje něco, co můžeme nazývat kolektivním vědomím, kulturou nebo diskurzem. Mám na

mysli to, že se mi v případě několika kapitol podařilo odhalit nějakou nadosobní naraci, jejíž

střípky přinášejí jednotlivý informátoři, ale kterou v úplnosti pochopíme, až když si jednotlivé

výpovědi poskládáme. Pod zdánlivou nesourodostí je skrytý řád. Sice jsem o podobných

konceptech slyšela od různých přednášejících, ale vlastní zážitek, kdy se nečekaně zhmotní

tato intersubjektivní struktura, aniž by po ní člověk přímo pátral, je nenahraditelný.

Doufám, že malý exkurz do myšlení Igbů může i přínosem pro ostatní. Igboská

menšina v Praze je na africké poměry silná a stále sílí (sami Igbové odhadují, že jejich

pražská komunita čítá 200 lidí a na schůzích jsem pozorovala, že k nám proudí další a další

jednotlivci, kteří mají navíc tendenci usazovat se na delší dobu), a tak třeba bude jejich

kultura zajímat i další badatele. Rovněž doufám, že by můj teoretický a metodologický

přístup mohl být zajímavý pro studenty a vědce, kteří by se chtěli věnovat symbolické stránce

nacionalismu kteréhokoliv národa na světě.
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Závěr

V sémiologické části práce jsem několikrát odkazovala na události, které jsem popsala

historiografické části. Věřím, že přes tendenci nezajímat se o minulost je patrné, že igboské

národní symboly z obrazu historie (ať už je reálný či ne) do značné míry vycházejí.

V interpretaci bezstátnosti například snadno rozpoznáme demokratickou povahu Igbů nebo

přesvědčení, že Igbové spoléhají jen sami na sebe. Tradiční systém titulů a osobního ducha

„chi“ spolu s velkým pokrokem, kterého Igbové docílili v koloniálním období, se odráží ve

víře v igboský úspěch a přesvědčení o modernosti. K životu v pozici menšiny a hrůzám války

zase odkazuje pocit křivdy a výlučnosti. Snad je z těchto příkladů patrné, že k pochopení

igboského národního vědomí byly zapotřebí oba uplatněné přístupy.

Ráda bych se krátce vrátila k otázkám z úvodu práce. Pokud jde o to, proč se

koloniální hranice mění jen zřídka, igboský případ ukazuje, že důvodem je především strach.

V lepším případě strach z války a lidského utrpení, v horším případě strach ze ztráty surovin

a příjmů. Bojí se představitelé světových mocností i afrických států. Díky práci o igboském

národním vědomí jsem pochopila, že přes veškerou konstruovanost identity je pocit igboství

realitou. Otázku, zda by Igbům bylo lépe v samostatném státě pochopitelně musím nechat

otevřenou, jsem ale přesvědčena, že by jim bylo lépe, kdyby žili ve státním celku, který více

odpovídá jejich představě přináležitosti, ať už by šlo o Biafru, Nigérii nebo jiný stát. Snad se

dožijeme doby, kdy chování politiků umožní, aby se lidé mohli s institucemi více ztotožnit.

Úplným závěrem musím přiznat, že psaní této diplomové práce svým způsobem

změnilo můj pohled na svět. S jistou nadsázkou mohu říci, že psát práci o igboském národním

vědomí znamená stát se igboským nacionalistou. Nastudovala jsem mnoho knih o dějinách

oblasti a ubránit se zavedeným nacionalistickým interpretacím minulosti mě mnohdy stálo

velké úsilí. Zjistila jsem, co je třeba o Igbech vědět, aby člověk mohl mít k igboskému národu

vztah jako Igbo. Na druhu stranu jsem si uvědomila, nakolik je i moje představa přináležitosti

kulturně konstruovaná. Doufám, že by podobně má práce mohla posloužit i ostatním. Ani ne

proto, že říká něco o Igbech, ale proto, že říká něco o nás všech, o způsobu, kterým

uvažujeme o sobě a jakým se vztahujeme k okolnímu světu. Během psaní jsem mnohokrát

přistihla sebe, svou rodinu, přátele, novináře, televizní komentátory, sportovce, politiky atd.,

jak ohýbáme okolní svět do etnických kategorií. Přála bych si, aby si čtenáři mé diplomové

práce neříkali, jak mají Igbové omezené obzory, ale aby si naopak uvědomili, že jsme

v tomhle ohledu všichni stejní. Snad takové pochopení může přispět k překonání toho

špatného, co má nacionalismus tendenci přinášet.
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