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 Hana Štěpánková předkládá neobvykle rozsáhlou práci (180 stran, těch by ale

při běžném řádkování bylo ještě o třetinu více), ve které se zabývá národním

vědomím Igbů a tím, jak a skrze které symboly si sami sebe jako národ představují.

Práce se v podstatě skládá ze tří částí. První část (s. 10-40) je věnována shrnutí

literatury k tématu—na tomto je nutno podotknout, že Štěpánkové text se opírá o

rozsáhlou naši i cizojazyčnou literaturu (většinou, ne však pouze, v angličtině), kterou

studovala i v pařížské Bibliothèque de Recherches Africaines, a rozsáhle zdroje

elektronické (viz oba seznamy na s. 170-180). Dále se první část věnuje shrnutí

teoretických konceptů národa a národní identity (s. 19-35) a metodologii jejího

vlastního výzkumu (s. 36-40): autorka se po dobu asi dvou let—bohužel se nedovíme

přesná data—pohybovala mezi pražskými Igby a mimo jiné s nimi vedla

polostrukturované rozhovory. Bohužel se nikde exaktně neobjeví, kolik přesně

informátorů bylo, jaký rozsah měly rozhovory vedené s každým jedním z nich, chytí

také jejich jasná pasporitzace: Tony, Michael či Samuel se tak stávají jen jmény

v závorkách za jim připisovaným citátům....

Druhá část práce je velmi zdařilou kompilací, jejímž cílem je (tentokrát jasna)

„pasportizace“ samotných Igbů: Štěpánková představuje informace o jazyku Igbů,

jejich původní (tj. předkoloniální) společnosti a kultuře, vlivy v období kolonialismu i

jejich moderní dějiny. Pro popis současného stavu (relativně drobná subkapitola

práce) používá zdroje spíše populárního charakteru (jako je např. Wikipedia). Ze

svých diskusí s autorkou vím, že pro toto období nenalezla žádné odbornější

reference. Je ovšem jasné, že i tyto texty nejsou jen osobními záznamy a musejí se

opírat o serioznější reference. Kdyby se nejednalo o tak malou část práce, určitě by

bylo vhodné, ba přímo nezbytné, pokusit se je ve světové informační internetové síti

ověřit.

Třetí část práce je vyvrcholením autorčina badatelského úsilí: jedná se o

rozbor rozhovorů s jejími informátory, jehož cílem je ukázat, jak si Igbové představuji

sebe sama jako národ, a skrze které symboly tuto svou sebepředstavu prezentují.

Autorka tak vlastně výrazně rozvíjí tezi B. Andersona o národech jako

„představovaných (si)“ (imagined) komunitách (český překlad „pomyslné komunity“ je

v tomto směru poněkud nepřesný). Je možná škoda, že k takto zásadnímu dílu

odkazuje pouze v jeho zkrácené verzi vydané pod Hrochovou edicí (práce jako celek

vyšla i česky, tuším roku 2008). Vedle již výše uvedených výhrad k datům získaným

z rozhovorů s informátory musím ještě kriticky zmínit, že ve snaze o co možná

nejvěrohodnější prezentaci svých nálezů je její text místy příliš zatížen rozsáhlými

citacemi informátorů: strany 125-129 působí například dojmem soupisu jejich citátů.

Je zase ovšem nutno vyzdvihnout, rozhovory byly vedeny v angličtině, což je u

diplomových prací spíše neobvyklé a pochopitelně obtížnější.

Moje poslední poznámka míří k jazykovému stylu, kterým je práce napsána.

Je vysoce pozitivní, že se autorka vyjadřuje jasným, čtivým a čtenáři srozumitelným

způsobem; na druhou stranu ji takto užívaný jazyk vede k mnohdy matoucím

vyjádřením: je-li kupříkladu citát autority, ke které je odkazováno, esteticky

uspokojivý—je-li ilustrací „hezkou“ (s. 46) či „nehezkou“—je z hlediska odborné

relevance postulovaného argumentu zcela insignifikantní. Užití tzv. „odborného

jazyka“ má přece jen někdy svůj význam a ne vždy je samoúčelné.

Na práci Hany Štěpánkové je bezesporu nutno vysoce ocenit její záběr, šíři

zpracované literatury, intenzitu pobytu mezi igboskými informátory, snahu po jasném

vyjádření se, pečlivé formální zpracování předkládané práce. Doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou.
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